La morte

Di conseguenza, la morte non è da temere, perché, quando ci coglie, noi non siamo più (III, 830: «Nulla è per noi la morte e per niente ci riguarda»): non bisogna temere la morte, che colpisce tutti (re, generali e lo stesso Epicuro), né avere disgusto per la vita, per quell'insoddisfazione che spinge a fuggire da se stessi. Piuttosto, bisogna sforzarsi di comprendere la natura delle cose (III, 1072: *naturam... cognoscere rerum*), per capire le ragioni del proprio disagio esistenziale.

DAL TESTO ALLA LETTERATURA

In questo III libro Lucrezio ricorre a tutti gli artifici retorici di cui dispone per fuggire il timore della morte che affligge l'uomo: dopo l'iniziale inno ad Epicuro e la dimostrazione che l'anima, come il corpo, è composta di atomi, nella parte centrale del libro si dimostra, con una accumulazione di 29 prove differenti (vv. 417-829), che conseguentemente anche l'anima deve essere mortale, e che quindi *nil igitur mors est ad nos* (v. 830), e non si deve temere neppure per la dissoluzione del nostro corpo dopo la morte, e della distruzione cui potrà essere esposto da parte di uccelli e fiere. Infatti come non si avverte ciò che è prima della morte, così non sentiamo ciò che avviene dopo il nostro annientamento.

Rendendosi tuttavia conto del fatto che le prove razionali non sono sufficienti, Lucrezio si affida alla voce della Natura personificata, con una «prosopopea» di grande effetto (vv. 931-962) che richiama sì quella delle Leggi nel *Critone* di Platone o della Povertà nella diatriba di Bione (III sec. a.C.), ma che rimanda soprattutto ad Epicuro che aveva personificato la Natura e aveva invitato a ringraziarla perché ha reso facile procurarsi il necessario (fr. 469 Us.): se la vita è stata passata è stata piena di gioie – dice dunque rivolgendosi direttamente all'uomo – allora «perché non ti allontani come commensale sazio della vita e a cuore sereno non prendi, o stolto, un sicuro riposo?» (vv. 937-

939), se invece è risultata odiosa, perché desiderare un suo prolungamento? È a questo punto che si inserisce una digressione sul significato simbolico delle pene infernali (III, 978-1023, trad. Canali).

L'INFERNO LUCREZIANO

*Atque ea nimirum quaecumque Acherunte profundo  
prodita sunt esse, in vita sunt omnia nobis.*  
980 *Nec miser inpendens magnum timet aëre saxum  
Tantalus, ut famast, cassa formidine torpens;  
sed magis in vita divom metus urget inanis  
mortalis casumque timent quem cuique ferat fors.  
nec Tityon volucres ineunt Acherunte iacentem*  
985 *nec quod sub magno scrutentur pectore quicquam  
perpetuam aetatem possunt reperire profecto.  
quam libet immani proiectu corporis exstet,  
qui non sola novem dispessis iugera membris  
optineat, sed qui terrai totius orbem,*  
990 *non tamen aeternum poterit perferre dolorem  
nec praebere cibum proprio de corpore semper.  
sed Tityos nobis hic est, in amore iacentem  
quem volucres lacerant atque exest anxius angor  
aut alia quavis scindunt cuppedine curae.*  
995 *Sisyphus in vita quoque nobis ante oculos est,  
qui petere a populo fasces saevasque secures  
imbibit et semper victus tristisque recedit.  
nam petere imperium, quod inanest nec datur umquam,  
atque in eo semper durum sufferre laborem,*  
1000 *hoc est adverso nixantem trudere monte  
saxum, quod tamen <e> summo iam vertice rusum  
volvitur et plani raptim petit aequora campi.  
deinde animi ingratham naturam pascere semper  
atque explere bonis rebus satiareque numquam,*  
1005 *quod faciunt nobis annorum tempora, circum  
cum redeunt fetusque ferunt variosque lepores,  
nec tamen explemur vitae fructibus umquam,  
hoc, ut opinor, id est, aevo florente puellas  
quod memorant laticem pertusum congerere in vas,*  
1010 *quod tamen expleri nulla ratione potestur.  
Cerberus et Furiae iam vero et lucis egestas,  
Tartarus horriferos eructans faucibus aestus!  
qui neque sunt usquam nec possunt esse profecto;  
sed metus in vita poenarum pro male factis*  
1015 *est insignibus insignis scelerisque luela,  
carcer et horribilis de saxo iactus deorsum,  
verbera carnifices robur pix lammina taedae;  
quae tamen etsi absunt, at mens sibi conscia factis  
praemetuens adhibet stimulos torretque flagellis,*  
1020 *nec videt interea qui terminus esse malorum  
possit nec quae sit poenarum denique finis,  
atque eadem metuit magis haec ne in morte gravescant.  
Hic Acherusia fit stultorum denique vita.*